
Acuerdo, aprobando los actos de Tesorero del fondo de 
Instrucción pública de Matagalpa. 

EL GOBIERNO: 
 

Considerando: que aunque 2 de diciembre de 1870 ocurrió  la 
Dirección de Estudios del departamento de Matagalpa consultando, 
si  sería  compatible  el  nombramiento  de  Tesorero  del  fondo  en  el 
señor  don  Ramón  Valenzuela  que  á  la  sazón  era  miembro  de  la 
misma Dirección, no aparece que se haya solicitado posteriormente 
la  aprobación  de  dicho  nombramiento;  i  siendo  necesario  dar 
existencia legal á aquel funcionario; en uso de sus facultades, 

 
ACUERDA: 

 
1º  Son  legales  los  actos  que  en  su  calidad  de  Tesorero  del 

fondo  Instrucción  pública  del  departamento  de  Matagalpa,  haya 
ejercido el señor don Ramón Valenzuela desde el 2 de diciembre de 
1870,  en  que  fué  nombrado  por  la Dirección  de  Estudios  de  aquel 
departamento hasta esta fecha. 

2º Ratifíquese dicho nombramiento; i comuníquese ‐ Managua, 
setiembre 10 de 1872 ‐ Quadra.  

 
 

‐‐‐‐‐‐‐‐*‐‐‐‐‐‐‐‐ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://enriquebolanos.org/

